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Di seguito il riepilogo di recenti disposizioni fiscali aventi ad oggetto società : 

 

Entro il 30.09.2023 va perfezionata l’estromissione immobili o trasformazione in società semplice (solo 

per immobili patrimonio e merce). L’imposta sostitutiva sul plusvalore e dell’8%, da versare entro il 

30.09.2023 per il 60% e 40% entro il 30.11.2023 e imposta di registro ridotta al 50%. 

E’ stato approvato il DDL Delega per la riforma fiscale. La delega, a seguito delle modifiche apportate, si 

compone di 23 articoli divisi in cinque capi, al cui interno sono riportati i principi per : la riforma dello 

statuto del contribuente; la revisione dei tributi, delle imposte sui redditi e del sistema sanzionatorio 

tributario; il riordino del settore del gioco; e, infine, un complessivo rinnovamento della disciplina delle 

procedure di definizione dell’imponibile, accertamento, riscossione e contenzioso. 

La legge delega è stata pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 14 agosto. Come noto, a seguito dell’entrata in 

vigore del provvedimento (prevista per il 29 agosto), il Governo avrà a disposizione 24 mesi per adottare 

i decreti legislativi recanti la revisione del sistema tributario e 12 mesi per l’adozione dei Testi unici di 

riordino della legislazione  vigente in materia. 

La Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 23 del 01.08.2023 chiarisce alcuni aspetti sul welfare 

dipendenti ex art. 40 D.L. 48/23. 

Scade il 02.10.2023 il termine per pagare la prima delle otto rate previste per il ravvedimento speciale 

delle violazioni tributarie ex Legge Bilancio 2023. 

Per eventuale regolarizzazione delle violazioni formali occorre pagare Euro 200,00 per ciascun periodo 

d’imposta entro il 31.10.2023. 

DPCM pubblicato il 19.09.2023 dispone su Albo di certificatori per credito d’imposta investimenti ricerca 

e sviluppo, al fine di evitare contestazioni fiscali. 

La disposizione riguarda crediti d’imposta anche per i periodi 2015-2019, eventualmente oggetto di PVC 

emessi dopo il 21.10.2021. 

In alternativa è possibile un riversamento dei crediti entro il 30.11.2023 (Provvedimento Agenzia delle 

Entrate del 01.06.2022), con istanza, seguita da una liquidazione in n. 3 rate a partire dal 16.12.2023 

(prima scadenza). 

L’INAIL ha diffuso il 20.06.2023 le linee guida per il monitoraggio e valutazione del rischio reato di 

sicurezza e salute sul lavoro. 

Con disponibilità a ogni chiarimento, porgiamo cordiali saluti. 

 

Gino Colla 


